
24 de junio 2024



CUENTAS DE AHORRO CON LIBRETA

CARGOS Y COMISIONES AHORRO CLASICO AHORRO CLASICA 
SAB/RAS SAN FÁCIL SAN FÁCIL 

BIENESTAR
AHORRO

 DIVERTIDO

Monto De Apertura  $500.00  $-    $500.00  $50.00  $300.00 

Balance Mínimo  $500.00  $-    $-    $-    $300.00 

Cargo Incumplimiento de Balance Mínimo  $75.00  $-    $-    $-    $-   

Cargo por Cheque Devuelto  $500.00  $500.00  $500.00  $500.00  $500.00

Cargo  Por Cambio de Libreta  $200.00  $275.00  $200.00  $200.00  $200.00

Cargo Por Cierre de Cuenta antes del mes  $200.00  $200.00  $200.00  $-    $200.00

DEPÓSITOS A PLAZO

Detalle de las tarifas Certificado Financiero  
Redimible

Certificado Financiero 
No Redimible

Monto de Apertura  $5,000.00  $500,000.00 

*Penalidad por Cancelación Anticipada 3%

*Reliquidación de intereses, calculada sobre la tasa de interés pactada, menos 
Comisión por Cancelación Anticipada (3%), desde la fecha de apertura/renovación 
hasta la fecha de cancelación del certificado. Los Certificados No Redimible no 
Permiten cancelación anticipada.

RETENCIÓN DE IMPUESTOS

Impuesto 0.15% A Transacciones Electrónicas 0.15%

Impuesto De Retención A Los Intereses Pagados Persona Física 10%

Impuesto De Retención A Los Intereses Pagados Persona Jurídica 1%
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Ahorros y Certificados

PRODUCTO TASA ANUAL

Ahorro Clásico 0.50%

Divertido 0.50%

CÁLCULO DE INTERÉS

Elementos que intervienen en el Cálculo de Interés 
•	 Saldo Insoluto Diario
•	 Tasa de Interés Anual

FORMULA DE CÁLCULO

*Interés diario = Saldo insoluto diario x Tasa de Interés anual / 360.”

*Aplicado Mensualmente

			 

SAN FÁCIL (SEGÚN PLAN)

Rangos de Planes Tasa Anual

$100.00 a $550.99 1.50%

$551.00 a $1,000.99 1.75%

$1,001.00 a $2,000.99 2.25%

$2,001.00  en adelante 2.75%

CÁLCULO DE INTERÉS

Elementos que intervienen en el Cálculo de Interés:
•	 Saldo Insoluto Diario
•	 Tasa de Interés Anual
•	 Depósito de Mes

FÓRMULA DE CÁLCULO

*Interés diario = Saldo insoluto diario x Tasa de Interés anual / 360.”
*Aplicado Mensualmente

La tasa a aplicar dependerá del monto del depósito realizado en el mes:

•	 Si la cuenta realizó depósito en el mes, la tasa a aplicar en el cálculo de interés es la correspon-
diente a la tasa del rango del plan depositado.

•	 Si la cuenta no recibe depósito la tasa a utilizar en el cálculo es la tasa mínima del producto.

PENALIDAD CANCELACIÓN ANTICIPADA

•	 Si la cuenta es cancelada antes del vencimiento se aplicará una penalidad a los intereses paga-
dos, recalculándolos a la tasa mínima del producto, debitando a la cuenta la diferencia entre este 
cálculo y los intereses pagados.



CUENTAS ENLACE

CARGOS Y COMISIONES *PERSONAL PERSONAL-SAB NÓMINAS EMPRESARIAL MICROEMPRESAS   EMPRESARIAL VIP EMPRESARIAL-SAB

**Monto de Apertura  $2,000  $2,000  $5,000  $10,000  $5,000  $10,000  $5,000 

Balance Mínimo  $2,000  $2,000  $5,000  $10,000  $5,000  $-   

Cargo Incumplimiento 
de Balance Mínimo  $325  $-    $375  $375  $375  $375  $-   

Balance promedio mínimo  $-    $-    $-    $-    $-    $10,000  $-   

Cheque devuelto 
depósito sin fondo

 $500  $500  $500  $500  $500  $500  $500

Cierre de cuenta 
antes del mes

 $200  $200  $200  $200  $200  $200  $200

RETENCIÓN DE IMPUESTOS

Impuesto 0.15% A Transacciones Electrónicas 0.15%

Impuesto De Retención A Los Intereses Pagados Persona Física 10%

Impuesto De Retención A Los Intereses Pagados Persona Jurídica 1%

 

*Ver Tarifas Tarjeta de Débito
** Producto no disponible para apertura
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HIPOTECARIOS

CARGOS Y COMISIONES

Cargo por mora 5% mensual

Cargo por radiación RD$ 2,500.00

Pérdida actos de cancelación de hipotecas recibidos por el solicitante RD$ 1,500.00

Impuestos por inscripción de hipoteca 2% monto del préstamo al sobrepasar monto exento Impuestos Internos

Impuesto de transferencia 3% del valor mayor entre el precio de venta y el declarado por impuestos internos

Inscripción Hipoteca en 2do Rango RD$ 4,000.00

Sellos de Impuesto de Transferencia Hipotecaria RD$ 20.00 

Sellos de Impuesto de Inscripción de Hipoteca RD$ 30.00

Administración y trámites de seguro mensual RD$ 200.00

Compra de sellos RD$ 100.00

Gastos de Trámites RD$ 8,000.00

Servicios Legales Préstamos Hipotecarios

Hasta RD$ 2,000,000 RD$ 7,000.00

De RD$ 2,000,001 en adelante RD$ 13,000.00

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos RD$ 350.00

Poder retiro titulo acreedor RD$ 1,200.00

Certificación de no vivienda RD$ 500.00

OTROS CARGOS POR SERVICIOS

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00
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CONSUMO

CARGOS Y COMISIONES

Cargo por mora  6% mensual

Gastos de trámites PrestaMás Personal RD$ 1,600.00 

Gastos de trámites PrestaMás Garantizado RD$ 2,000.00 

Gastos de trámites PréstaMás Educativo RD$ 1,000.00 

Gastos de trámites PréstaMás descuento de salario     RD$ 1,000.00

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Nuevos RD$ 7,000.00 

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Usados RD$ 11,000.00 

Solicitud y trámites Levantamiento de Oposición PrestaMás Vehículos RD$ 1,000.00

Servicios Legales Según monto y plazo del préstamo

Administración y trámite de seguro mensual  RD$ 200.00

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos RD$ 350.00

Pagaré Notarial consumo sin garantía a partir de RD$500 mil RD$ 2,630.00

OTROS CARGOS POR SERVICIOS

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00

Para Préstamos con Garantía Hipotecaria, aplican los cargos de Préstamos Hipotecarios.
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COMERCIALES

CARGOS Y COMISIONES
Cargo por mora 5% mensual

Gastos de Trámites Préstamos Comerciales:

Hasta RD$ 5 millones RD$ 6,000.00

Más de RD$ 5 millones RD$ 8,000.00

Gastos de trámites Garantía en Certificado RD$ 2,500.00

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Nuevos RD$ 7,000.00 

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Usados RD$ 11,000.00

Servicios Legales Préstamos con garantía

Hasta RD$1 millón RD$ 5,000.00

RD$ 1.01 millón hasta RD$ 10 millones RD$ 15,000.00 

RD$ 10.01 millones hasta RD$ 25 millones RD$ 20,000.00

RD$ 25.01 millones hasta RD$ 100 millones RD$ 25,000.00

RD$ 100.01 millones hasta RD$ 300 millones RD$ 50,000.00

RD$ 300.01 millones en adelante RD$ 75,000.00

Servicios Legales Préstamos sin garantía hipotecario

Hasta RD$ 5 millones RD$ 5,000.00

RD$ 5.01 millones hasta RD$ 20 millones RD$ 10,000.00

RD$ 20.01 millones en adelante RD$ 15,000.00

Acto de alguacil para notificar garantías RD$ 1,300.00

Solicitud y trámites Levantamiento de Oposición PrestaMás Vehículos   RD$ 1,000.00

Administración y trámites de seguro mensual RD$ 200.00 

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos        RD$ 350.00

Para Préstamos con Garantía Hipotecaria, aplican los cargos de Préstamos Hipotecarios

OTROS CARGOS POR SERVICIO

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00
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PYME Y MICROCRÉDITO

CARGOS Y COMISIONES

Cargo por mora 5% mensual

Gastos de Trámites Préstamos Pyme y Microcrédito 1.5% del monto del préstamo

Gastos de Trámites Pyme Garantizado RD$ 2,500.00

Gastos de Trámites Línea de Crédito Pyme RD$ 6,000.00 

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Nuevos RD$ 7,000.00 

Gastos de trámites PrestaMás Vehículos Usados RD$ 11,000.00

Servicios Legales Préstamos sin garantía hipotecaria Del monto del préstamo

Hasta RD$50,000.00 3.00%

RD$ 50,000.01 hasta RD$ 200,000.00 2.50%

RD$ 200,000.01 hasta RD$ 300,000.00 2.00%

RD$ 300,000.01 hasta RD$ 500,000.00 1.50%

RD$ 500,000.01 hasta RD$ 799,999.99  1.00%

RD$ 800,000.00 en adelante 0.40%

Acto de alguacil  RD$ 1,300.00

Solicitud y trámites Levantamiento de Oposición PrestaMás Vehículos   RD$ 1,000.00

Administración y trámites de seguro mensual RD$ 200.00 

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos         RD$ 350.00

Para Préstamos con Garantía Hipotecaria, aplican los cargos de Préstamos Hipotecarios

OTROS CARGOS POR SERVICIO

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00
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INTERINOS

CARGOS Y COMISIONES

Cargo por mora 5% mensual

Gastos de Trámites Préstamos Interinos RD$ 6,000.00

Servicios Legales Préstamos sin garantía

Hasta RD$ 5 millones RD$ 5,000.00

RD$ 5.01 millones hasta RD$ 20 millones RD$ 10,000.00

RD$ 20.01 millones en adelante RD$ 15,000.00

Servicios Legales Préstamos con garantía

Hasta RD$1 millón RD$ 5,000.00

RD$ 1.01 millón hasta RD$ 10 millones RD$ 15,000.00

RD$ 10.01 millones hasta RD$ 25 millones RD$ 20,000.00

RD$ 25.01 millones hasta RD$ 100 millones RD$ 25,000.00

RD$ 100.01 millones hasta RD$ 300 millones RD$ 50,000.00

RD$ 300.01 millones en adelante RD$ 75,000.00

Acto de alguacil  RD$ 1,300.00

Administración y trámites de seguro mensual RD$ 200.00

Cargo por cheque devuelto para pagos de préstamos      RD$ 350.00

Para Préstamos con Garantía Hipotecaria, aplican los cargos de Préstamos Hipotecarios

OTROS CARGOS POR SERVICIO

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Gastos por Gestión de Cobros  RD$ 1,500.00
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Tarjetas Visa Débito / Prepago

CARGOS Y COMISIONES VISA DÉBITO PREPAGO BIENESTAR

Monto de Apertura RD$ 500.00 100.00 

Costo mantenimiento anual RD$ N/A 50.00 

Balance mínimo RD$ 500.00 N/A 

Renovación RD$ Gratis Gratis 

Cuota mensual manejo de plástico RD$ 50.00 N/A 

Reemplazo de plástico por deterioro RD$ 250.00 180.00 

Reemplazo de plástico por pérdida o robo RD$ 250.00 180.00 

Cierre de cuenta antes del mes RD$ 200.00 N/A 

Cargo Incumplimiento Balance Mínimo RD$ 25.00 N/A 

Retiro subagente caja fácil La Nacional RD$ Gratis Gratis 

Consultas subagente caja fácil La Nacional RD$ Gratis Gratis 

Retiros cajeros La Nacional RD$ 30.00* 50.00 

Consultas cajeros La Nacional RD$ 20.00 50.00 

Rechazos cajeros La Nacional RD$ 30.00 50.00 

Retiro cajeros otros bancos RD$ 50.00 75.00 

Consultas/rechazos cajeros otros bancos RD$ 50.00 75.00 

Retiros cajeros red internacional US$ 5.00 N/A 

Consulta/rechazos cajeros red internacional US$ 5.00 N/A 

* Cargo aplica a partir de la 5ta. Transacción
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Tarjetas de Crédito Personales

CARGOS Y COMISIONES VISA CONFIAMÁS 
LOCAL

VISA CLÁSICA 
INTERNACIONAL

VISA ORO 
INTERNACIONAL

CRÉDITO DIFERIDO 
COMPRAMÁS

VISA CONFIA EN TI 
LOCAL1

VISA CONFÍA EN TI 
INTERNACIONAL

VISA CONFÍA EN TI 
ORO INTERNACIONAL

Total Emisión Titular* (vigencia 4 años) RD$ 3,200.00 3,600.00 6,000.00  2,000.00  3,200.00 3,600.00 5,600.00

Parcial Anual Emisión Titular* RD$ 800.00 900.00 1,500.00 500.00 800.00 900.00 1,400.00 

Total Renovación Titular** (vigencia 4 años) RD$ 2,000.00 3,600.00 6,000.00 2,000.00 3,200.00 3,600.00 5,600.00

Parcial Anual Renovación Titular** RD$ 500.00 900.00 1,500.00 500.00 800.00 900.00 1,400.00

Total Emisión Adicional* RD$ 1,600.00 1,800.00 3,000.00 N/A 1,600.00 1,800.00 2,800.00 

Parcial Anual Emisión Adicional* RD$ 400.00 450.00 750.00 N/A 400.00 450.00 700.00 

Total Renovación Adicional* RD$ 1,000.00 1,800.00 3,000.00 N/A 1,600.00 1,800.00 2,800.00 

Parcial Anual Renovación Adicional** RD$ 250.00 450.00 750.00 N/A 400.00 450.00 700.00 

Reemplazo Tarjeta Principal y Adicional (deterioro) RD$ 450.00 550.00 1,000.00 600.00 400.00 500.00 1,000.00

Cobertura de Seguro RD$ 550.00 600.00 700.00 600.00 500.00 500.00 700.00 

Comisión por Mora RD$ 600.00 700.00 800.00 500.00 500.00 600.00 700.00 

Comisión por Mora US$ N/A 25.00 25.00 N/A N/A 20.00 20.00

Comisión por Sobregiro RD$ 500.00 650.00 650.00 N/A 450.00 550.00 600.00

Comisión por Sobregiro US$ N/A 20.00 20.00 N/A N/A 15.00 15.00

Tasa de Interés Anualizada RD$ y US$ 60.00% 60.00% 60.00% 29.95% 60.00% 60.00% 60.00% 

Comisión por Avance de Efectivo *** RD$ 6.25% 6.25% 6.25% 6.25% 6.25% 6.25% 6.25% 

OTROS CARGOS POR SERVICIOS

Certificación de Saldo Tarjetas RD$ 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 

Certificación de Referencia RD$ 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00 

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

Gastos por gestión de cobros RD$ 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00  1000.00 

Cargo Cheque Devuelto 8% 10% 10% 10% 8% 8% 8%

* Monto de la emisión total prorrateada por año. 
** Monto de la renovación total prorrateada que sera cargada por año. 

*** Las transacciones en casinos y transferencias de dinero son consideradas retiro de efectivo. 
Tarjeta titular y adicional, exentos del cargo por emisión.
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Tarjetas de Crédito Marcas Compartidas

CARGOS Y COMISIONES VISA UNIÓN LOCAL 1 VISA UNIÓN INTERNACIONAL1 VISA UNASE INTERNACIONAL1

Cargo Total Emisión Titular* (vigencia 4 años) RD$ 2,400.00 3,600.00 3,600.00 

Cargo Parcial Anual Emisión Titular* RD$ 600.00 900.00 900.00

Cargo Total Renovación Titular** (vigencia 4 años) RD$ 2,400.00 3,600.00 3,600.00 

Cargo Parcial Anual Renovación Titular** RD$ 600.00 900.00 900.00 

Cargo Total Emisión Adicional* RD$ 1,200.00 1,800.00 1,800.00 

Cargo Parcial Anual Emisión Adicional* RD$ 300.00 450.00 450.00

Cargo Total Renovación Adicional** RD$ 1,200.00 1,800.00 1,800.00

Cargo Parcial Anual Renovación Adicional** RD$ 300.00 450.00 450.00 

Reemplazo Tarjeta Principal y Adicional (deterioro) RD$ 400.00 500.00 500.00

Cargo por Cobertura de Seguro RD$ 500.00 500.00 500.00

Comisión por Mora RD$ 450.00 500.00 500.00

Comisión por Mora US$ N/A 15.00 15.00

Comisión por Sobregiro RD$ 400.00 500.00 500.00

Comisión por Sobregiro US$ N/A 10.00 10.00 

Tasa de Interés Anualizada RD$ y US$  60.00% 60.00% 60.00%

Comisión por Avance de Efectivo *** RD$ 6.25% 6.25% 6.25%

OTROS CARGOS POR SERVICIOS 

Certificación de Saldo Tarjetas RD$ 300.00 300.00 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00 300.00 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00 100.00 100.00

Gastos por gestión de cobros RD$ 1,000.00 1,000.00 1,000.00

Cargo Cheque Devuelto 8% 10% 10%

* Monto de la emisión total prorrateada por año. 
*** Las transacciones en casinos y transferencias de dinero son consideradas retiro de efectivo. 

** Monto de la renovación total prorrateada que sera cargada por año. 
1Tarjeta titular y adicional, exentos del cargo por emisión.
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Tarjetas de Crédito Empresariales

CARGOS Y COMISIONES VISA EMPRESARIAL VISA EMPRESARIAL(PYME) VISA EMPRESARIAL SIUBEN VISA COMBUSTIBLE

Cargo Total Emisión Titular* (vigencia 4 años) RD$ 4,000.00 3,600.00 2,800.00 1,200.00

Cargo Parcial Anual Emisión Titular * RD$  1,000.00  900.00 700.00 300.00

Cargo Total Renovación Titular** (vigencia 4 años) RD$ 4,000.00 3,600.00  2,800.00 1,200.00

Cargo Parcial Anual Renovación Titular** RD$  1,000.00  900.00 700.00 300.00

Cargo Total Emisión Adicional* RD$ 2,000.0  1,800.00  1,400.00 600.00

Cargo Parcial Anual Emisión Adicional* RD$ 500.00 450.00 350.00 150.00

Cargo Parcial Anual Renovación Adicional** RD$ 2,000.00 1,800.00 1,400.00 600.00

Cargo Total Renovación Adicional* RD$ 500.00 450.00 350.00 150.00

Reemplazo Tarjeta Principal y Adicional (deterioro) RD$ 600.00 600.00 500.00 Gratis

Cargo por Cobertura de Seguro RD$ 650.00 650.00 600.00 250.00

Comisión por Mora RD$ 600.00 600.00 500.00 600.00

Comisión por Mora US$ 22.00 20.00 N/A N/A

Comisión por Sobregiro RD$ 600.00 600.00 500.00 500.00

Comisión por Sobregiro US$ 15.00 15.00 N/A N/A

Comisión por Avance de Efectivo *** RD$ 48.00% 60.00% 60.00% 60.00%

Tasa de Interés Anualizada RD$ y US$ 6.25% 6.25% N/A N/A

OTROS CARGOS POR SERVICIOS 

Certificación de Saldo Tarjetas RD$ 300.00 300.00 300.00 300.00

Certificación de Referencia RD$ 300.00 300.00 300.00 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00 100.00 100.00 100.00

Gastos por gestión de cobros RD$ 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00 1000.00

Cargo Cheque Devuelto 8% 10% 8% 8%

* Monto de la emisión total prorrateada por año. 
** Monto de la renovación total prorrateada que sera cargada por año. 

*** Las transacciones en casinos y transferencias de dinero son consideradas retiro de efectivo. 
1Tarjeta titular y adicional, exentos del cargo por emisión.



COMISIÓN CHEQUES DE ADMINISTRACIÓN

Sumar a este cargo el 0.15% del impuesto de Ley

Hasta RD$ 500,00.00   RD$ 200.00

Más de RD$ 500,000.00 hasta RD$ 5 Millones RD$ 500.00

Más de RD$ 5 Millones RD$ 1,000.00

DIVISAS

CARGOS Y COMISIONES

Costo transferencia al extranjero US$ 50.00

Comisión por sustitución de efectivo por cheque, 
en dólares (Mínimo US$ 50.00)

1%

Cargo por anulación de cheque US$ 10.00

Cargo por suspensión de pago 
por el Banco Corresponsal US$ 50.00

Cargo por cheque devuelto
(Mínimo US$ 50.00 1%

Emisión de cheques en dólares US$ 15.00

Transacciones recibidas en dólares US$25.00

OTROS CARGOS POR SERVICIO

CARGOS Y COMISIONES

Certificación de Saldo Préstamos RD$ 300.00

Certificación de Saldo Tarjetas RD$ 300.00

Cartas de Referencias RD$ 300.00

Pagos al instante BCRD RD$ 100.00

Ventas de Alcancías RD$ 35.00

Gastos por Gestión de Cobros 
desde 61 días de atraso RD$ 1500.00

Otros Cargos y Comisiones
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